
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ«СЕЛЬСОВЕТ«КРАЙНОВСКИЙ»

В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства, вовлечения населения в предпринимательскую 
деятельность, обеспечения занятости, легализации «теневого» бизнеса и роста 
налоговых отчислений всех уровней п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить «Программу развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования сельского поселения 
«сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы» согласно приложению №1.
2.Заместителю главы администрации СП «сельсовет «Крайновский» 
Угодниковой Светлане Павловне разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации муниципального образования СП 
«сельсовет «Крайновский» в сети Интернет.
3 .Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования СП «сельсовет 
«Крайновский» С.П.Угодникову
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«

Глава
муниципального образов 
СП «сельсовет «Крайнов В.Г.Клименко



Утвержден

постановлением администрации 

муниципального образования 

сельского поселения

«сельсовет «Крайновский» 

от 12 ноября 2020 г. №02-06/55

Приложение № 1

ПРОГРАММА

развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования

«сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы

Паспорт Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального 

образования «сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы.

1. Обоснование необходимости целевой Программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021 -2023 годы.

2. Основные цели и задачи Программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021 -2023 годы.

3. Сроки реализации Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы.

4. Основные мероприятия Программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы.

Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального района

«Кизлярский район» Республики Дагестан 

на 2021 -2023 годы

Содержание

ПАСПОРТ

Заказчик Программы 
Разработчик проекта Программы

Наименование программы Программа развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования 
«сельсовет «Крайновский» на 2021-2023 годы. 
Муниципальное образование «сельсовет 
«Крайновский»
Муниципальное образование «сельсовет 
«Крайновский»

Цель Программы - создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства;
- вовлечение широких масс населения в 
предпринимательскую деятельность;
- легализация «теневого» бизнеса;
- рост налоговых отчислений в бюджеты всех



уровней.
Задачи Программы * 1. Создание правовых и экономических условий

для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства.
2. Методическое и информационное обеспечение 
субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Повышение качества и эффективности мер 
государственной поддержки малого и среднего 
предпринимательства.
4. Обеспечение поддержки начинающих 
предпринимателей, в т.ч. образовательной и 
финансовой.
5. Поддержка выставочно-ярмарочной 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Период реализации Программы
2021-2023 годы

Исполнители Программы

Администрация муниципального образования 
Источники финансирования «сельсовет «Крайновский»
Программы

Бюджет муниципального образования 
«сельсовет «Крайновский»

- увеличение количества субъектов 
предпринимательской деятельности,
- увеличение количества рабочих мест;

Ожидаемые результаты реализации - увеличение налоговых поступлений во все уровни 
Программы бюджета.
Контролирует и координирует Администрация муниципального образования
исполнение программы «сельсовет «Крайновский»

1. Обоснование необходимости целевой Программы развития субъектов малого и среднего

предпринимательства муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021-2023

годы

Малый и средний бизнес - основа стабильного гражданского общества. Он не только выполняет 

огромную роль, поддерживая экономическую активность большей части населения, но и 

обеспечивает значительные налоговые поступления в бюджеты всех уровней. В нынешней 

непростой ситуации именно малый и средний бизнес может выступать в качестве стабилизатора, а 

потому вправе рассчитывать на соответствующее внимание общества и государства.

Работа, проводимая руководством муниципального образования «сельсовет»Крайновский 

обеспечивает развитие малого и среднего предпринимательства.

На 1 января 2020 года в сельском поселении «сельсовет «Крайновский» действует 49 

единиц субъектов малого и среднего предпринимательства, которые принимают активное участие 

в решении социальных и финансово-экономических задач района.

Недостаток надлежащей инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

сказывается на их дальнейшем развитии.

Основными причинами, препятствующими успешному развитию предпринимательства, являются:



- недостаточное развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- проблемы доступа предпринимателей к банковским кредитам из-за высокой процентной ставки и 

отсутствия залогового обеспечения;

- недостаточный образовательный уровень предпринимателей.

Настоящая программа представляет собой комплексный подход к созданию благоприятных 

условий для развития предпринимательства.

2. Основные цели и задачи Программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «сельсовет «Крайновский» на 2021-2023

годы

Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для развития предпринимательства;

- вовлечение широких народных масс в предпринимательскую деятельность;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- легализация «теневого бизнеса»;

- рост налоговых отчислений всех уровней;

- увеличение доли малого и среднего предпринимательства в формировании валового продукта. 

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

- создание правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего 

предпринимательства;

- повышение качества и эффективности мер государственной поддержки малого и среднего 

предпринимательства;

- совершенствование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства;

- обеспечение поддержки в т.ч. образовательной и финансовой, начинающих предпринимателей;

- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства;

- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере промышленности и строительства.

Приоритетными направлениями поддержки являются:

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

- товарное производство и переработка рыбы;

- повышение квалификации, образовательного и правового уровня предпринимателей;

- поддержка начинающих предпринимателей;

- реализация инвестиционных проектов, способствующих созданию новых рабочих мест.

3. Сроки реализации Программы 

Настоящая Программа разработана на 2021 -2023 годы. Мероприятия будут выполняться в 

соответствии со сроками согласно приложению №1 и могут быть скорректированы в зависимости 

от происходящих изменений в социально-экономическом развитии страны и региона.

4. Основные мероприятия Программы 

Программа содержит 12 мероприятий по следующим направлениям:

- формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;



- совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства;

- информационно-образовательное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Для формирования благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства 

предусмотрены мероприятия по совершенствованию нормативной и правовой базы, 

регулирующих предпринимательскую деятельность, анализ экономических и социальных проблем 

малого и среднего предпринимательства, популяризацию и пропаганду идей малого и среднего 

предпринимательства.

К мероприятиям направленным на совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки 

малого предпринимательства относится создание методической, информационной и 

консультативной базы.

Дефицит квалифицированных специалистов нашел отражение в мероприятиях, направленных на 

подготовку кадров для малого и среднего предпринимательства.

Планируется проводить «круглые столы» с привлечением работников налоговой службы, 

правоохранительных органов и средств массовой информации.

Планируется также распространение информационных, методических и справочных пособий для 

субъектов малого и среднего предпринимательства посредством сети Интернет.

Основными источниками финансирования Программы являются:

- средства бюджета муниципального образования «сельсовет «Крайновский»;

- внебюджетные средства.

Объёмы средств, предусмотренные в Программе, могут изменяться исходя из возможностей 

местного бюджета, а также от объёмов привлечённых внебюджетных средств.

Контроль за реализацией Программы возложен на муниципальный орган-администрацию 

муниципального образования «сельсовет «Крайновский» Республики Дагестан.


